SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 869, DE 2025

Requer voto de aplauso ao Sr. Rodrigo Mudrovitsch, em razão de sua eleição, por
unanimidade, para presidir a Corte Interamericana de Direitos Humanos no biênio 2026-
2027, consagrando sua trajetória de dedicação à defesa do Estado Democrático de
Direito e à proteção dos direitos humanos e fundamentais.

AUTORIA: Senador Rodrigo Pacheco (PSD/MG)

Página da matéria

Avulso do RQS 869/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171728

Gabinete do Senador Rodrigo Pacheco

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao jurista Dr. Rodrigo Mudrovitsch,

em razão de sua eleição, por unanimidade, para presidir a Corte Interamericana

de Direitos Humanos no biênio 2026-2027, consagrando sua trajetória de dedicação

à defesa do Estado Democrático de Direito e à proteção dos direitos humanos e

fundamentais.

JUSTIFICAÇÃO

O Juiz Rodrigo Mudrovitsch é membro da Corte Interamericana de

Direitos Humanos desde 2022, ocupando atualmente o cargo de Vice Presidente

no referido Tribunal. Sua carreira foi marcada por atuação brilhante na advocacia

brasileira e sólida formação jurídica. É doutor em Direito do Estado pela

Universidade de São Paulo e mestre em Direito Constitucional pela Universidade

de Brasília, dedicando-se ao estudo, ao ensino e à publicação de livros e artigos

sobre temas como democracia, jurisdição constitucional, direitos fundamentais e

direitos humanos.

No âmbito do Poder Legislativo, o Juiz Mudrovitsch colaborou

ativamente para a elaboração de diversos projetos legislativos de grande

relevância. No Senado Federal, integrou a comissão desta Casa Alta encarregada

da reforma do Código Civil. Na Câmara dos Deputados, foi Secretário-Geral da

Comissão de Juristas responsável pela sistematização do processo constitucional e

S
F

/
2

5
8

4
7

.
9

3
6

7
8

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do RQS 869/2025   [2 de 3]

membro da Comissão de Juristas encarregada de elaborar o anteprojeto da nova Lei

de Improbidade Administrativa.

Antes de atuar na Corte, Rodrigo Mudrovitsch também se dedicou a

contribuir no âmbito da Ordem dos Advogados do Brasil, ao exercer o cargo de

Procurador Nacional de Direitos Humanos e integrar importantes comissões nas

áreas de direito constitucional, direito penal e direitos humanos.

A ascensão de um brasileiro à presidência da Corte internacional

fortalece a presença do país nos espaços multilaterais de defesa dos direitos

humanos e reafirma a importância do diálogo institucional entre os sistemas

nacionais de justiça e o sistema interamericano.

Diante dessa relevante conquista, e da trajetória exemplar traçada

pelo Sr. Rodrigo Mudrovitsch, é justo que reconheçamos, publicamente, sua

contribuição e dedicação ao Poder Legislativo, à advocacia e ao Direito brasileiro

e internacional. São essas as razões que me levaram a apresentar o presente

requerimento, para o qual conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2025.

Senador Rodrigo Pacheco
(PSD - MG)

Senador

S
F

/
2

5
8

4
7

.
9

3
6

7
8

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do RQS 869/2025   [3 de 3]